
REGISTRO GENERALE N. 396 del 11/05/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 396 del 11/05/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 107 del 09/05/2022 

PROPOSTA N. 475 del 09/05/2022 

 
OGGETTO: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI A SERVIZIO DEL 

CIMITERO COMUNALE IN LOCALITA’ COLLEFREDDO. LIQUIDAZIONE E 

PAGAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE DI LIVELLO UNICO DEFINITIVO-

ESECUTIVO. 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto; 

PREMESSO che: 

- il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

- la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 6 del 21 aprile 2022; 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 7 del 21 aprile 2022; 

- il PEG 2022 e il Piano degli obiettivi e piano della performance sono alla data attuale in fase di 

predisposizione; 

CONSIDERATO che:  

• È intenzione di questa Amministrazione la realizzazione della seguente opera pubblica, già inserita 

nel Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024: ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI 

ELETTRICI A SERVIZIO DEL CIMITERO COMUNALE IN LOCALITA’ COLLEFREDDO; 

• con Deliberazione G.C. n. N. 88 DEL 30/08/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 

ed economica dei lavori di “Adeguamento impianti elettrici presso il Cimitero Comunale in località 

Collefreddo” redatto dal tecnico incaricato Per. Ind. Sergiacomo Renzo; 

DATO ATTO che: 

• questa Amministrazione è risultata assegnataria - in applicazione di quanto previsto dall’articolo 1, 

commi da 51 a 58, della Legge 27.12.2019 n. 160 - di un contributo da parte del Ministero 

dell’Interno per spese di progettazione definitiva ed esecutiva dei “Lavori di adeguamento impianto 

elettrico c/o cimitero comunale” ammontante a complessivi euro 35.260,00; 

• con Determina del Responsabile di Settore N. 107 del 06/05/2021, il servizio di progettazione 

definitiva-esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione è stato affidato, 

mediante Trattativa Diretta sul MEPA ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 396 del 11/05/2022 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., al P.I. GAETANO BUFFETTI CF: BFFGTN86L18C632V 

P.IVA: 01943220689 iscritto presso il collegio dei periti industriali della Provincia di Pescara  con n. 

654; 

CONSIDERATO che in data 21-03-2022 prot. 3721, il tecnico progettista ha presentato all’Amministrazione 

gli elaborati del progetto definitivo-esecutivo in oggetto ai fini dell’approvazione; 

DATO ATTO che gli elaborati consegnati hanno tenuto conto di quanto concordato con l’Ufficio Tecnico 

Settore IV - Lavori pubblici, nell’ambito dell’attività di verifica e controllo di cui all’art. 31 del Codice dei 

Contratti Dlgs 50/2016, al fine di ottimizzare le risorse finalizzate al raggiungimento dell’obiettivo 

dell’intervento;  

VISTO l’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si dispone che il progetto 

esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il 

relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere 

sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, 

dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di manutenzione 

dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita; 

DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è l’Ing. 

Benito Buccella, istruttore direttivo tecnico in forza al Settore IV Lavori Pubblici del Comune di Loreto 

Aprutino; 

CONSIDERATO CHE il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del 

Procedimento, come da rapporto finale di verifica del 12/04/2022 sottoscritto unitamente al progettista ai 

sensi dell’art. 26, comma 6, lettera d) del D. Lgs. 50/2016, allegato alla presente; 

RICHIAMATO il verbale di validazione sottoscritto dal R.U.P. ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. 

50/2016, allegato alla presente; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n° 45 del 28/04/2022, con la quale si è provveduto ad 

approvare in linea tecnica il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di adeguamento degli impianti elettrici a 

servizio del cimitero comunale in località Collefreddo, redatto dal P.I. Gaetano Buffetti iscritto presso il 

collegio dei periti industriali della provincia di Pescara  Con N. 654, costituito dai seguenti elaborati: 

o Relazione tecnica descrittiva 

o Relazione di calcolo linee elettriche 

o Schemi unifilari elettrici 

o Computo metrico 

o Elenco Prezzi Unitari 

o Incidenza della mano d’opera 

o Quadro economico 

o Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 396 del 11/05/2022 

o Cronoprogramma 

o Capitolato speciale d'appalto 

o Tavola n. 1: Planimetria generale – distribuzione principale e illuminazione; 

o Tavola n. 2: Planimetria generale– predisposizione impianto lampade votive; 

o Tavola n. 3: Schema a blocchi; 

o Schema di contratto. 

ACCERTATA pertanto la regolarità delle prestazioni svolte, conformemente ai patti contrattuali e agli 

obiettivi dell’Amministrazione; 

VISTA le relativa fattura presentata dal professionista p.i. Gaetano Buffetti n. 03/22 del 05/05/2022, 

acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 6105 del 06/05/2022, dell’importo complessivo di €. 

13.370,35, comprensivi di onorario, contributo integrativo della Cassa Previdenziale EPPI e IVA 22%; 

RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura; 

RITENUTO doveroso provvedere alla liquidazione di quanto dovuto; 

ACQUISITI l'attestato di regolarità contributiva DURC allegato agli atti prot. INAIL_32752567 con 

scadenza 26/08/2022; 

DATO ATTO che il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 

(AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: 

Z8A3183CD7. 

EVIDENZIATO che la liquidazione, ai sensi dell'art. 184 del D. Lgs. 267/2000, costituisce la fase del 

procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto 

acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare 

dell'impegno assunto.  

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2; 

VISTO il D. Lvo 50/2016. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di RICHIAMARE le premesse alla presente che formano parte integrante del presente atto; 

 

2) di LIQUIDARE E PAGARE in favore del P.I. GAETANO BUFFETTI CF: BFFGTN86L18C632V 

P.IVA: 01943220689, la fattura n. 03/22 del 05/05/2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente al 

n. 6105 del 06/05/2022, dell’importo complessivo di €. 13.370,35, comprensivi di onorario, 

contributo integrativo cassa EPPI e IVA 22%, relativa all’incarico di progettazione definitiva-

esecutiva dei Lavori di adeguamento degli impianti elettrici a servizio del cimitero comunale in localita’ 

Collefreddo; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 396 del 11/05/2022 

 

3) di DARE ATTO che la spesa va imputata sul capitolo di spesa Cap. 18625/1 del Bilancio di 

previsione 2022-2024; 

 

4) di ACCREDITARE la somma netta di € 11.282,86, avendo detratto dall’importo complessivo la 

ritenuta d’acconto (20% dell’imponibile) di importo pari ad € 2.087,49, a favore del Professionista 

P.I. GAETANO BUFFETTI, sul conto corrente bancario dedicato come indicato nella Dichiarazione 

sostitutiva ai sensi D.P.R. 445/2000 e Legge 136 del 13 agosto 2010 “tracciabilita’ dei flussi 

finanziari”; 

 

5) Di DARE ATTO che la presente fattura non è soggetta al sistema dello split payment per gli effetti 

del decreto Dignità (D.L. n. 87/2018), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 13 luglio 2018; 

 

6) Di DARE ATTO che per l’affidamento del servizio sono stati acquisiti i seguenti codici: CIG: 

Z8A3183CD7, CUP: H46D18000120004; 

 

7) TRASMETTERE Il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

consequenziali.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 475 del 09/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 10/05/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 475 del 09/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 273 1 107 BUFFETTI GAETANO 13.370,35 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 11/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 588 

Il 12/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 396 del 11/05/2022 con oggetto: 

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI A SERVIZIO DEL 

CIMITERO COMUNALE IN LOCALITA’ COLLEFREDDO. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 

INCARICO DI PROGETTAZIONE DI LIVELLO UNICO DEFINITIVO-ESECUTIVO. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 396 del 11/05/2022 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 12/05/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


